
На основу члана 32. став 1. тачка 6. Закона о локалној самоуправи  ("Сл. гласник РС", 

бр. 129/2007, 83/2014 - др. закон, 101/2016 - др. закон, 47/2018 и 111/2021 - др. закон), члана 

11. став 4. Закона о финансијској  подршци породици са децом ("Сл. гласник РС", бр. 

113/2017, 50/2018, 46/2021 - одлука УС, 51/2021 - одлука УС, 53/2021 - одлука УС, 66/2021, 

130/2021, 43/2023 - одлука УС, 62/2023, 11/2024 - одлука УС и 79/2024) и члана 42. став 1. 

тачка 6. Статута Општине Житиште - пречишћен текс- („Службени лист Општине Житиште“ 

број: 10/2019 )  Скупштина општине Житиште на седници одржаној дана 22. августа 2025. 

године доноси  

   

ОДЛУКУ 

 О ДОДАТНИМ ПРАВИМА ДЕТЕТА У ОБЛАСТИ ФИНАНСИЈСКЕ ПОДРШКЕ 

ПОРОДИЦИ СА ДЕЦОМ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ЖИТИШТЕ 

 

I  OСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овом одлуком утврђују се додатна права, већи обим права од права утврђених 

законом и повољнији услови за њихово остваривање, у области финансијске подршке 

породици са децом на територији општине Житиште, као и услови и начин остваривања ових 

права, која обезбеђује Општина Житиште. 

Члан 2. 

Права из члана 1. ове одлуке су: 

 

 Право на накнаду укупних трошкова боравка у предшколској установи и 

 Право на накнаду укупних трошкова ужине за ученике основних школа 

 

Права из става 1. остварују следеће категорије: 

 

1 Треће и свако наредно дете у породици 

2 Деца из породица корисника новчане социјалне помоћи, а за које трошкове не сноси 

Република 

3 Деца без родитељског старања смештена у старатељску или хранитељску породицу на 

територији општине Житиште, а за које трошкове боравка и исхране не сноси 

Република 

4 Деца ратних војних инвалида 

5 Деца са сметњама у развоју и телесним инвалидитетом за које трошкове боравка и 

исхране не сноси Република 

6 Деца којој су Мишљењем ИРК Житиште дата права на додатну подршку-бесплатан 

боравак, исхрану и смештај (уколико по другом основу ове трошкове не сноси 

Република). 

 

Члан 3. 

Права из члана 2. ове одлуке, под условима из ове Одлуке, може да оствари дете 

држављанина Републике Србије који има пребивалиште на територији општине Житиште, 

дете избеглог лица и лица расељеног са Косова и Метохије, који имају боравиште на 

територији општине Житиште и дете страног држављанина са сталним настањењем на 

територији општине Житиште. 

Члан 4. 

Статус детета из породице ратног војног инвалида доказује се решењем о признатом 

статусу ратног војног инвалида.  



Статус детета корисника права на новчану социјалну помоћ доказује се решењем 

надлежног Центра за социјални рад о оствареном праву на новчану социјалну помоћ или 

Решењем о оствареном праву на дечији додатак, ако је дете из породице која је у поступку 

остваривања права на новчану социјалну помоћ, са обавезом достављања Решења  о 

оствареном праву НСП  до 31. октобра текуће године организационој јединици Општинске 

управе Општине Житиште – Служби друштвене бриге о деци. 

Члан 5. 

Корисник права, у смислу ове одлуке, је лице које остварује право на накнаду 

укупних трошкова боравка деце у предшколској установи и право на накнаду укупних 

трошкова ужине за ученике основних школа. 

Корисник права је дужан да пријави сваку промену која је, по овој одлуци, од утицаја 

на остваривање права из члана 1. ове одлуке, најкасније у року од 15 дана од дана настале 

промене. 

Корисник права из ове одлуке који оствари право на основу неистинитих или 

нетачних података, или непријављивањем промена које утичу на губитак права, дужан је да 

накнади штету, у складу са законом. 

Члан 6. 

Треће и свако наредно дете у породици у смислу ове одлуке утврђује се  према 

редоследу рођења. 

            Редослед рођења деце у породици, утврђује се према датуму и часу рођења уписаних 

у матичну књигу рођених. 

Редослед рођења деце из разведеног брака или ванбрачне заједнице која је престала, 

утврђује се према родитељу са којим дете живи по одлуци надлежног органа. 

Чињеница са којим родитељем деца живе, из ст. 2. овог члана, утврђује се према 

налазу надлежног Центра за социјални рад. 

 

II ПРАВО НА НАКНАДУ УКУПНИХ ТРОШКОВА БОРАВКА У ПРЕДШКОЛСКОЈ 

УСТАНОВИ 

 

Члан 7. 

Право на накнаду укупних трошкова боравка деце у предшколској установи признаје 

се за период трајања школске године у коју је дете уписано. 

                                                        Члан 8. 

Права утврђена чланом 2. ове Одлуке остварују се по прописима о општем управном 

поступку. 

Члан 9. 

О правима из члана 2. став 1. тачка 1.  ове Одлуке у првом степену решава 

организациона јединица Општинске управе Општине Житиште – Служба друштвене бриге о 

деци, на основу поднетог захтева. 

Члан 10. 

Захтев за остваривање права утврђених чланом 2. став 1. тачка 1. ове Одлуке, подноси 

се Предшколској установи у којој дете борави, најкасније до 15. септембра текуће године. 

Предшколска установа, организационој јединици Општинске управе Општине 

Житиште – Служби друштвене бриге о деци доставља поднете захтеве са одговарајућом 

документацијом на решавање, најкасније до 20.септембра текуће године. 

 

Члан 11. 

Права из члана 2. став 1. тачка 1. ове Одлуке, има дете које користи услуге установе 

која се налази у Мрежи предшколских установа на територији општине Житиште и остварују 

се на основу поднетог захтева родитеља, старатеља,  хранитеља или установе социјалне 

заштите у коју је дете смештено. 



 

III   ПРАВО НА НАКНАДУ УКУПНИХ ТРОШКОВА УЖИНЕ ЗА УЧЕНИКЕ ОСНОВНИХ 

ШКОЛА 

 

Члан 12. 

Право на бесплатну ужину остварује се на основу захтева родитеља, хранитеља или 

старатеља и документације о испуњености услова за остваривање права. 

      

Члан 13. 

Захтев за остваривање права на накнаду укупних трошкова ужине са потребном 

документацијом подноси се надлежном одељењу Општинске управе - Одељењу за 

друштвене делатности.  

            Захтев за остваривање права на накнаду укупних трошкова ужине подноси се 

најкасније до 20. септембра текуће године.  

Члан 14. 

О правима из члана 2. става 1. тачка 2. ове одлуке у првом степену решава надлежно 

одељење Општинске управе Општине Житиште - Одељење за друштвене делатности, 

најкасније до 30. септембра текуће године. 

 

IV   ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 15. 

Накнада укупних трошкова насталих по остваривању права из члана 2. става 1. ове 

Одлуке обезбеђује се у буџету Општине Житиште. 

                                                         

Члан 16. 

Сва права предвиђена чланом 6. 7. и 8. Одлуке о упису деце у Предшколску установу 

„Десанка Максимовић“ Житиште у школској 2025/2026. години („Службени лист Општине 

Житиште“ број: 9/2025. од 18.3.2025.год.) остају на снази.  

 

Члан 17. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

општине Житиште“, а примењиваће се почев од  1.септембра 2025. године. Одлуку објавити 

у „Службеном листу општине Житиште“. 

Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о додатним правима детета 

у области финансијске подршке породици са децом на територији општине Житиште 

(„Службени лист Општине Житиште“ бр. 36/2015). 

 

Република Србија        

Аутономна Покрајина Војводина 

Општина Житиште 

   СКУПШТИНА ОПШТИНЕ       

   Број:I-020-10/2025 

Дана: 22. августа 2025.  

Житиште 

 

                 

        Председник Скупштине општине Житиште 

                                                                                     Лаура Петровић с.р. 

 


